
Такриз
ба фишурдаи рисолаи Х,(шроев Равшанкул Замонович дар мавзуи 
«Поэтикаи ашъори Гулназар» барон дарёфти дарацаи илмии номзади 
илмхои филологи, аз рун ихтисоси 10.01.01- Адабиёти тоцик

Адабиёти точик то солхои 60-уми карни XX бештар ба мавзуъ ва 
мухтавои ичтимоию сиёсии замон махдуд гардида, ба чанбаи хунарии 
шеър эътибор дода намешуд. Шоирону нависандагон бошад, асосан ба 
колаб ва баъзе ифодаю таъбирхои маъмулии шеъри суннатй такя намуда, 
аз талабот ва меъёрхои давр берун шуда наметавонистанд. Баъд солхои 
60- 70- и асри гузашта чустучухои эчодии шоирони муосири гочик ва 
талошу дигаргунихои назарй ва хунарии як зумра суханварон бо 
сарварии устод М.Турсунзода заминаеро барои зухури бадеият ва 
бозтоби хунари вокеияги адабй рох кушод. Ин руйдоди бубузурги 
ичтимоию фархангй дар адабиёти навини точик боиси ба вучуд омадани 
як катор шоирони навовар ва тозагуй ба монанди Муъмин К,аноат, лоик 
Шералй, Бозор Собир, Кутбй Киром, Мастон Шералй, Гулназар, 
Гулрухсор ва дигарон гардид, ки хар яки онхо дар дигаргунихои сифатй 
ва ва куллие, ки дар шеъри нави точик ба вукуъ пайваст, сахми намоён 
доранд. Аз чумла, устод Гулназар, ки мавзуи рисолаи мазкур дар асоси 
ашъори у мураттаб шудааст, дар радифи Устод Лоик, Муъмин Кдноат, 
Бозор Собир, Гулрухсор дар эхёи чавхари зотии каломи бадей ба шеъри 
навини точикй ва ба адабиёти муосир ворид намудани иавзуъхои 
худшиносй ва худогохии миллй сахми намоён дорад. У дар солхои 
Шуравй бештар дар колабхои анъанавии шеъри форсии точикй асосан 
таргиби арзишхои миллиро мавзуи эчодиёти худ карор додааст. Дар 
замони Истиклол бошад, дар эчодиёти шоир дигаргунихои чиддй ва 
навоварона ба монанди шеваи баён, тарзи тасвир, маънихои бикр, 
тасвирхои шоирона, вазн, забон, вусъати тасвир, сувари хаёл ва биниши 
шоирона ба мушохида мерасад.

Мухакдики сермахсул ва донишманд Хдмроев Равшанкул 
Замонович дар рисолаи илмии худ поэтикаи ашъори Гулназарро 
мавриди баррасй карор додааст, ки ин тарзи пажухиш бо чунин сабки 
тадкик ба шинохти мархилаи нави шинохти шеъри муосири точик 
метавонад таъсиргузор бошад. Х,амзамон дар ин рисола саъй шудааст, ки 
назариёти шеъри муосир дар чабхахои гуногуни накди адабй дар мисоли 
шеъри Гулназар матрах гардад. Интихоби мавзуи тадкикотй дар асоси 
шеъри устод Гулназар Келдй хамчун пешгомтарин шоири муосири 
точик ходисаи тасодуфй набуда, балки хама навчуихову навоварихо дар



эчодиёти шоир так;озо дорад, ки чараёнхои фаъоли шеъри имруз дар мисоли 
шоирони таъсиргузори адабиёти навини точик баррасй гардад.

Шоири халк;ии Точикистон Гулназар дар адабиёти муосири точик 
дар радифи Муъмин К,аноат, Лоик Шералй, Еаффор Мирзо, Аминчон 
Шукухй, Бозор Собир, Кутбй Киром, Мастон Шералй ва дигарон аз 
мухимтарин нафаре аст, ки дар ашъораш чараёнхои пепщадами шеъри 
муосирро татбик; намуда, дар пешрафти адабиёти даврони имруз таъсири 
боризе дорад. Х,аР гох,е фазой илмию фархангии шинохти шеъру шоириро 
бишкофем ва ба сифати хонанда ба чахорчуби шеъри суннатй ва муосир 
ба чойгохи Гулназар назар афканем, мебинем, ки у бо осори 
пурмухтаво ва навгонии худ дар арсаи адабиёт чойгохд хосеро сохибият 
мекунад, ки масъала дар рисолаи мазкур муфассал х,алли худро пайдо 
намудааст.

Гулназар хам дар даврони шуравй ва хам дар замон Истицлол бо 
чустучую нигоштахои тоза дар арсаи адабиёти форсизабонон чойгохд 
хоси худро дорад. Аксари мухаккщон, аз чумла муаллиф рисолаи мазкур 
низ Гулназарро аз пешгомони шеъри нав дар адабиёти имруз шинохта, 
мехохад ва муътак;ид аст, ки ин шоири навовар шеърхои аввалини худро 
бо таъбиру иборахои тозаи шоирона ороста, тадричан дар ин чода 
устуворона гом мезанад ва имруз дар ин раванд аз зумраи пешгомони 
шеъри нави точик мебошад.

Мухавдихи Х,амроев Р.З. ин заруриятро хеле хуб дарк карда, 
рисолаи илмии худро дар се боб 13 фаслу 2 зерфал дар асоси эчодиёти 
Гулназар тахия намудааст. Мухавдик; ба хулоса меояд, ки “эчодиёти 
Гулназар дорой дорой пахдухои гуногуни хунарй ва чанбахои мухталифи 
гоявй буда”, омузиш ва пажух,иши он вазифаи адабиётшиносии муосири 
точик ба хдсоб меравад.

Мухаккик ба хулоса меояд, ки Гулназар ба шеър ва мавзуи мавриди 
назар ба масъулияти баланди шахрвандй муносибат мекунад ва аз 
хамкдламони худ х,амин гуна муносибатро чашмдор аст.

Х,амзамон, мухаккик; зимни чустучуи падидах,ои хунарй, дар шеъри 
шоир чунин мешуморад, ки офаридахри хунарии Гулназар бо усулу 
услубх,ои тоза ва истифодем саноати бадей, мохирона шинохтан ва дуруст 
дарк кардани имконоти сувари хаёл, офаридани вожахои маъникаш ва 
ифодахои нав сурат гирифтааст. Мухаккики ин назари худро бо



мушохдцах,ои чолиб дар рисола бо максади нишон додани махррати 
шоири Гулназар мавриди омузиши амик карор додааст.

Мухаккики ашъори даврони Шуравии шоирро дар “чахорчубаи 
идеологияи хукумрон” мешиносад ва баррасй менамояд, гарчанде ин гуна 
шинохт ва бах,огузорй нисбат як давраи таърихй ба меъёрх,ои тадкикй 
вокей мутобикат намекунад. Набояд фаромуш кард, ки дар ин давра 
шеърхоеро дар ашъори Гулназар вомехурем, ки дар онх,о таргиби 
арзишх,ои худшиносиву худгохди миллй бо забони шево ва равони 
шоирона бо истифодаи таъбирх,ои образнок таълиф шудаанд, мутаассифона, 
ин кабил бозёфтхои шоир аз шинохту баррасии мухаккик берун мондаанд.

Дар рисола ашъори Гулназар аз лих,ози мухтаво, тахайюл, забон, 
мусикй ва шакл мавриди пажухдш карор гирифта, дар асоси ин вижагих,о ба 
мухаккики имкон пайдо шудааст, ки падидах,ои хунарии шеъри шоирро хеле 
равшан нишон дихад.

Гурух,е аз мухаккикон бар он акддаанд, ки факат бархе аз луготро 
метавон дар пайкари шеър орост ва на х,ама вожа имкон дорад, ки дар 
сохтани шеър ба кор ояд. Ин фах,мишро аввалин бор шоири навовари Эрон 
Нимо Юшич баршикаста, дар ин бора чунин андешаро иброз дошта буд: 
“Х,ар лугате метавонад вориди шеър шавад, ба шарти он ки шоир дар ба кор 
бурдани он мохир бошад” . Гулназар дар ин чода тачрибаи хеле фаровон 
дорад ва х,ар вожаро дар чойи худ истифода бурда метавонад, бинобар ин 
шеъраш ба зудй дар зехни хонанда рох, меёбад. Мух,аккик ин масъаларо хеле 
мушикофона баррасй менамояд ва дар ин акида аст, ки “У (яъне шоир) 
калимаро ич,боран ба хонаи шеър таклиф намекунад, балки худи калима ба 
осонй ба хонаи шеър ворид мешавад.” Мо гумон дорем, ки ин гуна 
мушохидаи ч;олиби мух,аккик натичаи шинохти луруст ва мушаххаси мавзуи 
рисола мебошад.

Рисолаи Хдмроев Р.З, аз се боб, 13 фасл, 2 зерфасл иборат буда, 
тадкикоти анчомёфта ба х;исоб меравад ва ба он тибки мукаррароти расмй 
тах,ия шудааст.

Бо вучуди ин дастовардх,о дар тадкикоти мазкур баъзе нуксонх,ои 
ч;узъй ба назар мерасад:

1. Ба назари мо, сахми Гулназар дар шинохт ва пажухиши шеъри 
устод Лоик ва дигар шоирон дар боби алохдца тадкик мегардид.

2. Мархилахои асосии ташаккули эч;одиёти шоир ва фаркияту 
умумияти онхо бояд дар рисола ба таври мукоиса муайян карда мешуд.



3. Баъзе чумла, мушохида ва хулосахои мухаккик оханги хукмомез 
доранд, ки ин гуна шеваи таджик дар илм роич нест.

4. Дар рисола баъзе калимаву иборахои галат хеле зиёд ба назар 
мерасад, ки ислохи онхо дар оянда ба манфиати кор хохад буд.

Нуксонхои чузъии ишорашуда хеч гох, сатхи илмии рисолаи 
мазкурро кохдш намедихад ва умедворем, ки аз чоииби уивончу 
мавриди таваччух карор гирифтани онхо боиси такмил ёфтани сатхи 
илмии тадкикоти аичомдодашуда хохад гашт.

Умедворем, ки ин рисола ба сифати як асари тадкикотиву 
тахкикй дар мавзуи адабиётшиносй барои мухак^икини сохаи 
забоншиносй, адабиётшиносй, назмшиносй ва каломи бадеъ судманд ва 
чихати боз хам дакик омухтану баррасй намудани ин равандхои адабй 
мусоидат хохад кард.

Рисолаи Хдмроев Равшанкул Замонович тахти уивони “Поэтикаи 
ашъори Гулназар” хамчун тадкикоти анчомёфта , комилан ба меъёри 
рисолаи номзадй мутобикат буда, ба талаботи КАО-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон чавобгу аст ва муаллифи он сазовори дарёфти 
дарачаи илмии номзадй илмхои филология аз руи ихтисоси 10.01.01- 
Адабиёти точик мебошад.
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